

РОССТАТ

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ И РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
(АСТРАХАНЬСТАТ)

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
г. ЭЛИСТА**

за январь – декабрь 2022 года

№ 4

г. Элиста

ПРЕДИСЛОВИЕ

Доклад о социально-экономическом положении города Элисты за январь-декабрь 2022 года публикуется по данным срочной отчетности. Отдельные показатели приводятся в соответствии со сроками, предусмотренными Федеральным планом статистических работ, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 № 671-р (с изменениями).

СОДЕРЖАНИЕ

Основные социально-экономические показатели	4
Характеристика организаций	5
Оборот организаций	5
Промышленное производство	6
Строительство	8
Инвестиции	9
Транспорт	9
Рынок товаров и услуг	9
Розничная торговля	9
Общественное питание	10
Платные услуги населению	10
Оптовая торговля	11
Финансы	11
Финансовые результаты предприятий и организаций	11
Состояние платежей и расчетов	13
Задолженность организаций по выплате заработной платы	15
Безработица	16
Социальные вопросы	17
Демографическая ситуация	17
Приложение	19

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Январь-декабрь 2022	в т.ч. декабрь 2022	В % к соответствующему периоду 2021		декабрь 2022 в % к ноябрю 2022
			январь-декабрь 2022	декабрь 2022	
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по чистым видам экономической деятельности, тыс. руб. ¹⁾					
Добыча полезных ископаемых
Обработывающие производства					
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха					
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
Инвестиции в основной капитал ²⁾ , тыс. руб.	6150287	x	в 3,1 р	x	x
Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», тыс. руб. ¹⁾	371250.6	50846.1	89.5	31.0	74.5
Ввод в действие жилых домов, кв. м	102169	4801	93.4	29.4	125.6
Грузооборот ¹⁾ , тыс. тонно-км					
Оборот розничной торговли, ¹⁾ тыс. руб.					
Оборот общественного питания, ¹⁾ тыс. руб.					
Объем платных услуг населению ¹⁾ , тыс. руб.					
Официально зарегистрированы безработными (на конец отчетного периода), человек	275	x	57.9	x	110.0

¹⁾ По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность которых превышает 15 человек.

²⁾ Январь-сентябрь 2022 г.

ХАРАКТЕРИСТИКА ОРГАНИЗАЦИЙ

По данным Автоматизированной системы генеральной совокупности объектов федерального статистического наблюдения (АС ГС ОФСН) в городе Элисте число учтенных субъектов всех видов экономической деятельности (предприятий, организаций, их филиалов) составило на 1 января 2023 года 2444 единицы или 63,9% от общего количества предприятий Республики Калмыкия.

	<i>Количество организаций, единиц</i>
Всего	2444
в том числе:	
юридические лица, являющиеся коммерческими корпоративными организациями	1742
из них:	
общества с ограниченной ответственностью	1702
акционерные общества	36
юридические лица, являющиеся некоммерческими корпоративными организациями	271
из них:	
потребительские кооперативы	16
общественные организации	211
юридические лица, являющиеся некоммерческими унитарными организациями	360
из них:	
фонды	30
учреждения	269
прочие	71

На 1 января 2023 года число предприятий, относящихся к частной форме собственности, составило 1832 единицы или 75,0% от общего количества предприятий по городу.

Обособленно осуществлен учет индивидуальных предпринимателей. По данным Управления Федеральной налоговой службы по Республике Калмыкия на 1 января 2023 года прошли процедуру государственной регистрации (перерегистрации) 4116 индивидуальных предпринимателя.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборот крупных и средних организаций по видам экономической деятельности ¹⁾

в действующих ценах

	<i>Тыс. рублей</i>		<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>	
	<i>декабрь 2022г.</i>	<i>январь - декабрь 2022г.</i>	<i>декабрь 2022г.</i>	<i>январь - декабрь 2022г.</i>
<i>Всего</i>	2538263	26694139	91,6	107,3
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота,

	Тыс. рублей		В % к соответствующему периоду предыдущего года	
	декабрь 2022г.	январь - декабрь 2022г.	декабрь 2022г.	январь - декабрь 2022г.
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых
обрабатывающие производства
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	682733	5555152	87,9	69,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
строительство
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1111792	10936924	109,1	112,0
транспортировка и хранение	30723	471465	80,6	124,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания
деятельность в области информации и связи	199668	2264817	112,6	104,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	7262	108178	58,4	116,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	2778	19801	140,7	139,1
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	120103	4138550	99,4	346,9
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	12726	107255	148,2	142,3
образование	33453	332074	84,3	108,9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	250906	2010911	61,6	92,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
предоставление прочих видов услуг

¹⁾ По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек
... Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом.

Промышленное производство ¹⁾

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по чистым видам экономической деятельности крупными и средними предприятиями г. Элиста в январе–декабре 2022 года составил 5005355,8 тыс. рублей, в том числе:

¹⁾ По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность которых превышает 15 человек.

тыс. рублей

	Январь–декабрь 2022
добыча полезных ископаемых	...
обрабатывающие производства	328500,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4276500,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	...

Добыча полезных ископаемых.²⁾ В январе-декабре 2022 года добыча нефти снизилась на 17,1%, добыча газа природного и попутного увеличилась на 0,9%.

Обрабатывающие производства.²⁾ По сравнению с январем-декабром 2021 года снизилось производство хлеба и хлебобулочных изделий на 9,4%, производство изделий кулинарных мясных, мясосодержащих и из мяса и субпродуктов птицы охлажденных, замороженных - на 8,2%, продуктов пищевых готовых – на 3,5%, производство кондитерских изделий - на 2,3%.

Производство основных видов продукции обрабатывающих производств¹⁾

	Единица измерения	Январь-декабрь 2022	В % к январю-декабрю 2021
Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака			
Мясо и субпродукты	тонн
Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные	тонн	135,88	110,3
Изделия кулинарные мясные, мясосодержащие и из мяса и субпродуктов птицы охлажденные, замороженные	тонн
Хлеб и хлебобулочные изделия недлительного хранения	тонн	1612,21	90,6
Кондитерские изделия	тонн	224,66	97,7
Изделия макаронные и аналогичные мучные изделия	тонн	190,10	97,5
Продукты пищевые готовые и блюда	тонн	61,98	96,5
Текстильное и швейное производство			
Белье постельное	тыс. штук
Спецодежда	тыс. штук
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов			
Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)	тыс.м ³
Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон горячие	тонн

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха.²⁾ Производство пара и горячей воды составило 305,1 тысяч гигакалорий, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года ниже на 7,8%.

¹⁾ ... Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом.

²⁾ По полному кругу организаций.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Жилищное строительство. За январь-декабрь 2022 года предприятиями и организациями всех форм собственности г. Элисты построено 963 квартиры общей площадью 102169 квадратных метров, что на 6,6% меньше соответствующего периода 2021 года.

В декабре 2022 года введено 67 квартир общей площадью 4801 квадратный метр, что на 70,6% меньше декабря 2021 года и на 25,6% больше ноября 2022 года.

Населением г. Элисты за счет собственных и привлеченных средств в январе – декабре 2022 года построено 663 квартиры общей площадью 85535 квадратных метра, что на 4,7% меньше соответствующего периода 2021 года.

Доля индивидуального жилищного строительства в общем объеме введенного жилья по г. Элисте в январе – декабре 2022 года составила 83,7%.

Строительная деятельность. Объем работ, выполненный крупными и средними предприятиями и организациями по виду деятельности «Строительство», в декабре 2022 года составил 50846,1 тыс. рублей или 31,0% к декабрю 2021 года. В январе – декабре 2022 года – соответственно 371250,6 тыс. рублей, что на 10,5% меньше соответствующего периода 2021 года.

Динамика объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»¹⁾

	<i>Тыс. рублей</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года в сопоставимых ценах</i>
2021 г.		
Январь-март	30742,9	23,2
Январь-июнь	73756,9	31,2
Январь-сентябрь	99951,2	19,4
Январь-декабрь	373895,9	45,2
2022 г.		
Январь-март	21531,4	60,8
Январь-июнь	69342,3	82,1
Январь-сентябрь	243101,7	в 2,1 р.
Январь-декабрь	371250,6	89,5

¹⁾ По крупным и средним организациям (без организаций с численностью работников менее 15 чел.)

ИНВЕСТИЦИИ

Инвестиции в основной капитал. В январе – сентябре 2022 года по г. Элисте инвестиции в основной капитал по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, составили 6150,3 млн. рублей, что в 3,1 раза больше соответствующего периода 2021 года.

Динамика инвестиций в основной капитал

	<i>Тыс. рублей</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года в сопоставимых ценах</i>
2021 год		
Январь-март	421053	160,9
Январь-июнь	1000711	110,4
Январь-сентябрь	1788089	62,9
Январь-декабрь	10681832	в 2,2 р.
2022 год		
Январь-март	1006652	в 2,1 р.
Январь-июнь	4795654	в 4,2 р.
Январь-сентябрь	6150287	в 3,1 р.
Январь-декабрь		

ТРАНСПОРТ

Перевозки грузов. По городу Элиста грузовыми автомобилями крупных и средних организаций всех видов деятельности за январь-декабрь 2022 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года наблюдается увеличение перевозок грузов и грузооборота грузовых автомобилей крупных и средних организаций всех видов деятельности.

Абсолютные и относительные показатели не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст. 9. п.1).

Перевозки пассажиров. За январь-декабрь 2022 года автобусами автопредприятий и привлеченными автобусами физических лиц, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров по маршрутам общего пользования, перевезено (по оценке) 6195,6 тыс. пассажиров, величина показателя по сравнению с январем-декабрем прошлого года увеличилась на 38,9%. Пассажирооборот увеличился в 2,9 раз и составил 149119,0 тыс. пассажира - километров.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

РЫНОК ТОВАРОВ

Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям всех видов деятельности за январь-декабрь 2022 года по городу Элиста составил 10549632 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах на 1,7 % меньше, чем за соответствующий период 2021 года.

Изменение общего объема оборота розничной торговли по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, включая средние предприятия, средняя численность работников которых превышает 15 человек характеризуют следующие данные:

	В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ				
	Январь-декабрь 2022г., тыс. руб.	в т. ч. декабрь 2022г., тыс. руб.	Январь-декабрь 2022г. в % к январю-декабрю 2021г.	декабрь 2022 г. в % к	
				декабрю 2021 г.	ноябрю 2022 г.
Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям всех отраслей экономики	10549632	1087652	98,3	102,1	127,0

В структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** в январе-декабре 2022 года составил 50,3%, **непродовольственных товаров** – 49,7 % (в январе – декабре 2021 года – 45,3% и 54,7% соответственно).

Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям в январе - декабре 2022 года составил 134605 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 113,9% к соответствующему периоду предыдущего года, в декабре 2022 года – 7815 тыс. рублей на 26,8% меньше, чем в декабре 2021 года.

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ

За январь-декабрь 2022 года населению г. Элисты крупными и средними организациями с численностью свыше 15 человек оказано платных услуг на 4630095,4тыс. рублей, что на 0,6% больше, чем за соответствующий период 2021 года. Удельный вес услуг по городу составил 96,7% от объема платных услуг, оказанных крупными и средними редприятиями с численностью свыше 15 человек по Республике Калмыкия.

	Тыс. рублей	в % к	
		предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года
2022 г.			
Январь	400008,6	85,7	101,9
Февраль	458687,0	114,7	102,5
Март	463352,8	101,0	101,5
1 квартал	1322048,4	х	102,5
Апрель	386584,3	83,4	88,2
Май	381786,7	98,8	100,0
Июнь	321703,4	81,9	99,4
1 полугодие	2412122,8	х	98,3
Июль	318026,7	98,9	101,8
Август	338372,9	106,4	100,7
Сентябрь	332346,8	100,1	99,4

	Тыс. рублей	в % к	
		предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года
9 месяцев	3400869,2	x	99,8
Октябрь	340503,3	100,5	99,4
Ноябрь	384978,3	113,1	100,7
Декабрь	503744,6	130,9	111,0
Год	4630095,4	x	100,6

ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ

В январе – декабре 2022 года оборот оптовой торговли организаций всех видов экономической деятельности крупных и средних организаций по г. Элиста составил 2420178,1 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах на 10,6% больше, чем в январе – декабре 2021 года.

ФИНАНСЫ

Финансовые результаты предприятий и организаций

За ноябрь 2022 года крупными и средними организациями г. Элисты была получена прибыль в действующих ценах на сумму 2488,5 млн. рублей (за этот же период прошлого года была получена прибыль в сумме 2220,9 млн. рублей). При этом сальдированный финансовый результат формировался следующим образом: 22 организации получили прибыль в размере 2768,1 млн. рублей, 18 организаций имели убытки на сумму 279,6 млн. рублей.

Данные о финансовых результатах, полученных по видам экономической деятельности, приведены ниже:

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн. руб.	В % к соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾
Всего	2488,5	112,7
в том числе по видам экономической деятельности:		
добыча полезных ископаемых	-	-
обрабатывающие производства	...	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	...	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	...	123,5
строительство	-	-
транспортировка и хранение	...	121,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	...	-
деятельность в области информации и связи	...	107,5

	<i>Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн. руб.</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года¹⁾</i>
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	2,4	-
деятельность профессиональная научная и техническая	...	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	...	87,1
образование	...	-
предоставление прочих видов услуг	...	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	...	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	...	в 27,4 р.

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом прошлого года рассчитаны с учетом:

- изменения круга отчитывающихся организаций;

- корректировки данных соответствующего периода прошлого года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др., в соответствии с методологией бухгалтерского учета,

Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

Доля прибыльных и убыточных предприятий в общем числе предприятий и их финансовый результат характеризуются следующими данными:

	<i>Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %</i>	<i>Сумма прибыли, млн. рублей</i>	<i>Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %</i>	<i>Сумма убытка, млн. рублей</i>
Всего	68,8	2768,1	31,3	279,6
в том числе по видам экономической деятельности:				
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	100,0	...	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	50,0	...	50,0	...
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	100,0	...	-	-
строительство	100,0	-	-	-
транспортировка и хранение	33,3	...	66,7	...
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	50,0	...	100,0	...

	<i>Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %</i>	<i>Сумма прибыли, млн. рублей</i>	<i>Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %</i>	<i>Сумма убытка, млн. рублей</i>
деятельность в области информации и связи	100,0	...	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	40,0	...	40,0	...
деятельность профессиональная научная и техническая	50,0	...	50,0	...
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	100,0	...	-	-
Образование	75,0	0,1	50,0	...
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	100,0	...	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	100,0	...	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	100,0	...

Состояние платежей и расчетов

Суммарная задолженность. На 1 декабря 2022 года суммарная задолженность по обязательствам (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) крупных и средних предприятий и организаций г. Элисты достигла 28540,5 млн. рублей, из нее просроченная 2476,3 млн. рублей или 8,7% от общей суммы задолженности.

Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам крупных и средних организаций на 1 декабря 2022 года характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	<i>Вся задолжен- ность</i>	<i>в том числе: просроченная</i>	<i>Темп роста в % к предыдущему месяцу</i>	
			<i>всей задолженности</i>	<i>в том числе просроченная</i>
Всего	28540,5	2476,3	100,4	100,4
в том числе:				
Кредиторская задолженность	7445,2	2128,5	101,0	100,5
в % к итогу	26,1	86,0	x	x
Задолженность по кредитам				
банков и займам	21095,3	347,8	100,2	99,6
в % к итогу	73,9	14,0	x	x

Кредиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций г.Элисты составила на 1 сентября 2022 года – 7334,1 млн. рублей, из нее просроченная – 2099,3 млн. рублей или 28,6% от общей суммы кредиторской задолженности. Удельный вес организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, составил 25,0%.

Просроченная кредиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций на 1 декабря 2022 года

млн. рублей

	Просроченная кредиторская задолженность	из нее		
		поставщи-кам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	2128,5	1993,9	19,3	33,2
в том числе по видам экономической деятельности:				
обрабатывающие производства	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
Строительство
транспортировка и хранение	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом
деятельность профессиональная научная и техническая
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-	-
Образование	...	-	-	-

Дебиторская задолженность на 1 декабря 2022 года составила 5112,4 млн. рублей, из нее просроченная – 358,4 млн. рублей или 7,0% от общей суммы дебиторской задолженности. Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, составил 37,5%.

Просроченная дебиторская задолженность по видам экономической деятельности на 1 декабря 2022 года

млн. рублей

	Просроченная дебиторская задолженность	в том числе		
		покупателей	из нее	
			по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
Всего	358,4	347,0	-	-
в том числе по видам экономической деятельности:				
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-

	Просроченная дебиторская задолженность	в том числе		
		покупателей	из нее	
			по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	-
Строительство	-	-
транспортировка и хранение	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-
деятельность профессиональная научная и техническая	-	-
деятельность административная и сопутствующие	-	-
дополнительные услуги	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-

Основной объем просроченной дебиторской задолженности приходится на задолженность организаций по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха.

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВЫПЛАТЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ¹⁾

Динамика просроченной задолженности по заработной плате

	Просроченная задолженность по заработной плате		в том числе задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней, тыс. руб.	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу		
2021 г.				
Январь	897	61,2	-	14
Февраль	842	93,9	-	14
Март	782	92,9	-	14
Апрель	559	71,5	-	8
Май	559	100,0	-	8
Июнь	559	100,0	-	8
Июль	559	100,0	-	8
Август	559	100,0	-	8
Сентябрь	124	100,0	-	6
Октябрь	124	100,0	-	6

	Просроченная задолженность по заработной плате		в том числе задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней, тыс. руб.	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу		
Ноябрь	85	68,5	-	3
Декабрь	85	100,0	-	3
2022 г.				
Январь	85	100,0	-	3
Февраль	85	100,0	-	3
Март	567	в 6,7 р.	-	14
Апрель	550	97,0	-	16
Май	619	112,5	-	17
Июнь	75	12,1	-	3
Июль	-	-	-	-
Август	-	-	-	-
Сентябрь	247	-	-	10
Октябрь	275	111,3	-	10
Ноябрь	303	110,2	-	10
Декабрь	370	122,1	-	12

¹⁾ Сведения о наличии просроченной задолженности по заработной плате представляются юридическими лицами, их обособленными подразделениями, при наличии просроченной задолженности по заработной плате работникам (кроме крестьянских (фермерских) хозяйств и субъектов малого предпринимательства), основной вид деятельности которых относится к следующим разделам ОКВЭД: сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях; рыболовство, рыбоводство и предоставление услуг в этих областях; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; производство и распределение электроэнергии, газа и воды; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом; научные исследования и разработки; образование; здравоохранение и предоставление социальных услуг; удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность; деятельность в области культуры, связанная с производством, прокатом и показом фильмов, радиовещанием и телевидением, зрелищно-развлекательными мероприятиями, деятельностью информационных агентств; прочая деятельность в области культуры.

БЕЗРАБОТИЦА

На конец декабря 2022 года в городском центре занятости населения состояло на учете 306 незанятых трудовой деятельностью граждан, из них 275 имели статус безработного (в 1,7 раза ниже уровня соответствующего периода прошлого года). Пособие по безработице было назначено 79,6% зарегистрированных безработных.

Динамика числа незанятых граждан, состоящих на учете в службе занятости населения, приводится в таблице:

(на конец месяца)

	Численность незанятых граждан, состоящих на учете в СЗН, человек	Из них имеют статус безработного		Потребность предприятий в работниках заявленная в службу занятости, человек	Нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию, единиц
		человек	в % к предыдущему месяцу		
2021г.					
Январь	4605	4503	97,1	1363	3,4
Февраль	4553	4382	97,3	556	8,2
Март	4485	4293	98,0	629	7,1
Апрель	4040	3946	91,9	634	6,4
Май	3064	2953	74,8	727	4,2
Июнь	2504	2392	81,0	748	3,3
Июль	1400	1272	53,2	685	2,0
Август	848	714	56,1	765	1,1
Сентябрь	679	579	81,1	841	0,8
Октябрь	639	513	88,6	991	0,6
Ноябрь	600	437	85,2	853	0,7
Декабрь	518	475	108,7	839	0,6
2022г.					
Январь	439	391	82,3	795	0,6
Февраль	431	366	93,6	796	0,5
Март	402	319	87,2	687	0,6
Апрель	411	322	100,9	660	0,6
Май	387	308	95,7	1334	0,3
Июнь	393	315	102,3	775	0,5
Июль	365	303	96,2	750	0,5
Август	355	309	102,0	812	0,4
Сентябрь	363	291	94,2	844	0,4
Октябрь	308	256	88,0	977	0,3
Ноябрь	310	250	97,7	599	0,5
Декабрь	306	275	110,0	837	0,4

СОЦИАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

Демографическая ситуация в январе – ноябре 2022 года в Городском округе г. Элисте характеризовалась следующими данными:

	Человек		На 1000 населения ¹⁾	
	январь-ноябрь 2022	январь– ноябрь 2021	январь- ноябрь 2022	январь– ноябрь 2021
Родившихся	1080	1165	10,9	11,8
Умерших	951	1333	9,6	13,5
в том числе детей в возрасте до 1 года	3	3	2,6 ²⁾	2,5 ²⁾

	Человек		На 1000 населения ¹⁾	
	январь-ноябрь 2022	январь-ноябрь 2021	январь-ноябрь 2022	январь-ноябрь 2021
Естественный прирост (+), убыль (-)	129	-168	1,3	-1,7
Зарегистрировано:				
браков	679	595	6,9	6,0
разводов	595	505	6,0	5,1

¹⁾ Здесь и далее показатели месячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

Число родившихся превысило число умерших на 13,6%.

Миграционные потоки складывались следующим образом:

	Человек					
	Январь - ноябрь 2022			Январь- ноябрь 2021		
	число прибывших	число выбывших	миграционный прирост (+), снижение(-)	число прибывших	число выбывших	миграционный прирост (+), снижение(-)
Миграция	4448	4160	288	4380	4255	125
из нее:						
в пределах России	4425	4142	283	4362	4250	112
в том числе:						
внутрирегиональная	2493	1623	870	2460	1795	665
межрегиональная	1932	2519	-587	1902	2455	-553
Международная миграция	23	18	5	18	5	13
в том числе:						
со странами СНГ	21	11	10	14	2	12
с другими зарубежными странами	2	7	-5	4	3	1

Миграция со странами СНГ складывалась следующим образом:

	Человек					
	Январь - ноябрь 2022			Январь - ноябрь 2021		
	число прибывших	число выбывших	миграцион- ный прирост (+), снижение(-)	число прибывших	число выбывших	миграцион- ный прирост (+), снижение(-)
Миграция со странами СНГ	21	11	10	14	2	142
в том числе по странам:						
Белоруссия	1	-	1	1	-	1
Казахстан	-	1	-1	1	1	-
Молдавия	1	-	1	1	-	1
Украина	4	1	3	-	-	-
Азербайджан	2	2	-	1	-	1
Армения	-	-	-	1	-	1
Киргизия	2	1	1	1	-	1
Таджикистан	6	6	-	7	1	6

Туркмения	1	-	1	-	-	-
Узбекистан	4	-	4	1	-	1

Общий прирост населения городского округа г. Элиста за январь – ноябрь 2022года составил 417 человек.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Стоимость минимального набора продуктов питания, входящих в потребительскую корзину (для мужчины трудоспособного возраста, рассчитанного по среднероссийским нормам потребления) в декабре 2022 года

на душу населения

	<i>Стоимость в рублях</i>	<i>Изменение в % к предыдущему месяцу</i>	<i>Изменение в % к декабрю 2020 года</i>
г. Элиста	5558,92	101,17	100,65

Средние цены на отдельные виды товаров и услуг на потребительском рынке по г.Элиста за декабрь 2022 года

<i>Наименование товара (услуги)</i>	<i>Единица измерения</i>	<i>Средняя цена (тариф) отчетного месяца, руб.</i>
Говядина (кроме бескостного мяса)	кг	434,43
Свинина (кроме бескостного мяса)	кг	387,63
Баранина (кроме бескостного мяса)	кг	478,22
Куры охлажденные и мороженые	кг	172,77
Окорочка куриные	кг	202,45
Мясо индейки	кг	449,03
Печень говяжья	кг	283,87
Фарш мясной	кг	442,54
Пельмени, манты, равиоли	кг	404,89
Сосиски, сардельки	кг	378,95
Колбаса полукопченая и варено-копченая	кг	456,18
Колбаса сырокопченая	кг	879,49
Колбаса вареная	кг	432,53
Мясокопчености	кг	658,77
Кулинарные изделия из птицы	кг	389,07
Консервы мясные	кг	680,91
Консервы мясные для детского питания	кг	1021,96
Рыба живая и охлажденная	кг	187,62
Сельдь соленая	кг	305,43
Филе сельди соленое	кг	392,71
Консервы рыбные натуральные и с добавлением масла	кг	491,01
Консервы рыбные в томатном соусе	кг	298,3
Масло сливочное	кг	748,56
Масло подсолнечное	л	131,1
Масло оливковое	л	1157,41
Маргарин	кг	212,9
Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности	л	89,23
Молоко питьевое цельное стерилизованное 2,5-3,2% жирности	л	99,15

<i>Наименование товара (услуги)</i>	<i>Единица измерения</i>	<i>Средняя цена (тариф) отчетного месяца, руб.</i>
Сливки питьевые	л	279,74
Сметана	кг	312,35
Кисломолочные продукты	кг	92,31
Йогурт	кг	250,31
Творог	кг	652,44
Сырki творожные, глазированные шоколадом	кг	961,32
Молоко сгущенное с сахаром	кг	342,33
Смеси сухие молочные для детского питания	кг	1383,74
Сыры сычужные твердые и мягкие	кг	729,23
Консервы томатные	кг	276,6
Яйца куриные	10 штук	79,86
Сахар-песок	кг	71,99
Чай черный байховый	кг	1187,67
Соль поваренная пищевая	кг	19,24
Мука пшеничная	кг	61,25
Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной	кг	59,18
Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки различных сортов	кг	65,78
Булочные изделия сдобные из муки высшего сорта штучные	кг	201,44
Рис шлифованный	кг	113,65
Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта	кг	161,34
Картофель	кг	33,54
Капуста белокочанная свежая	кг	25,45
Лук репчатый	кг	26,82
Свёкла столовая	кг	35,71
Морковь	кг	34,09
Чеснок	кг	209,54
Огурцы свежие	кг	136,61
Помидоры свежие	кг	128,41
Зелень свежая	кг	323,07
Грибы свежие	кг	272,65
Овощи замороженные	кг	351,75
Яблоки	кг	71,66
Груши	кг	161,55
Апельсины	кг	122,64
Виноград	кг	155,49
Лимоны	кг	125,63
Бананы	кг	105,2
Сухофрукты	кг	436,15
Орехи	кг	942,76
Ягоды замороженные, кг	кг	399,09
Водка крепостью 40% об.спирта и выше	л	682,81
Вода минеральная и питьевая	л	45,54
Мороженое сливочное	кг	719,78
Ткани хлопчатобумажные бельевые	м	198,25
Ткань костюмная шерстяная и полушерстяная	м	2340,4
Ткань платьевая из искусственного или синтетического шелка	м	510,98
Брюки мужские из полушерстяных или смесовых тканей	шт	2496,86
Юбка женская из полушерстяных или смесовых тканей	шт	1489,46
Белье для новорожденных и детей ясельного возраста	шт	125,59
Одеяло стеганое	шт	1434,53
Джемпер мужской	шт	2044,21

<i>Наименование товара (услуги)</i>	<i>Единица измерения</i>	<i>Средняя цена (тариф) отчетного месяца, руб.</i>
Джемпер для детей школьного возраста	шт	1372,62
Носки мужские	пара	132,04
Колготки женские эластичные	шт	276,52
Сапоги, ботинки мужские зимние с верхом из натуральной кожи	пара	5178,36
Сапоги женские зимние с верхом из натуральной кожи	пара	7428,74
Порошок стиральный	кг	231,63
Мыло туалетное	100 г	79,75
Шампунь	250 мл	176,91
Крем для лица	100 г	621,38
Кастрюля из эмалированной или нержавеющей стали	шт	686,23
Часы наручные	шт	1342,31
Холодильник двухкамерный, емкостью 250-350 л.	шт	33715,75
Машина стиральная автоматическая	шт	34702,39
Электропылесос напольный	шт	12112,4
Электроутюг с терморегулятором, пароувлажителем	шт	4007,92
Тетрадь школьная	шт	7,92
Телевизор	шт	33968,36
Обои бумажные	10 м	306,24
Ювелирные изделия из золота	1 г	3882,62
Ацетилсалициловая кислота (Аспирин отечественный), 500 мг	10 таб.	9,37
Постановка набоек	пара	331,33
Стрижка модельная в женском зале	стрижка	446,69
Абонентская плата за неограниченный объем местных телефонных соединений	в месяц	468,00
Плата за жилье в домах государственного и муниципального жилищных фондов	м2 общей площади за месяц с	20,79
Газ сетевой	чел.	104,37
Электроэнергия в квартирах без электроплит	100 квт/час	608,00